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Временный ввоз (допуск) представляет 

собой таможенную процедуру, при которой иностранные 
товары используются в течение установленного срока на 
таможенной территории Таможенного союза с условным 
освобождением, полным или частичным, от уплаты ввозных 
таможенных пошлин, налогов и без применения мер 
нетарифного регулирования с последующим помещением 
под таможенную процедуру реэкспорта (ст. 277 Таможенного 
кодекса Таможенного союза).
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Возможность идентификации временно ввозимых товаров при их 
последующем таможенном декларировании с целью завершения 
таможенной процедуры временного ввоза (допуска) является обязательным 
условием помещения товаров под таможенную процедуру временного ввоза 
(допуска).

Под идентификацией в данном 
случае понимается установление 
соответствия (тождественности) 
возвращаемых товаров тем товарам, 
которые первоначально помещались 
под таможенную процедуру 
временного ввоза (допуска), за 
исключением естественного износа и 
(или) убыли при нормальных 
условиях транспортировки и 
хранения.

Однако законодатель допускает отход от требования обязательной 
идентификации временно ввозимых товаров в случаях, когда в 
соответствии с международными договорами государств - членов 
Таможенного союза допускается замена временно ввезенных товаров 
товарами такого же типа.
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1) пищевые продукты, напитки, включая алкогольные, табак и 

табачные изделия, сырье и полуфабрикаты, расходуемые материалы и 
образцы, за исключением случаев их ввоза в единичных экземплярах в 

рекламных и (или) демонстрационных целях или в качестве 
выставочных экспонатов либо промышленных образцов;

2) отходы, в том числе промышленные;

3) товары, запрещенные к ввозу на таможенную территорию 
Таможенного союза

Важно отметить, что п. 2 ст. 278 ТК содержит перечень товаров, 
помещение которых под таможенную процедуру временного ввоза 

(допуска) не допускается. Среди них:
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В ст. 279 ТК ТС предусмотрены ограничения по 
пользованию и распоряжению временно ввезенными 

товарами. 

Однако законодатель допускает совершение с временно ввезенными 
товарами операций, необходимых для обеспечения их сохранности. К 
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В п. 1 ст. 280 ТК закреплен максимальный (предельный) 

срок, в течение которого иностранные товары могут 
находиться под таможенной процедурой временного ввоза 
(допуска). Указанный срок составляет два года со дня 
помещения товаров под таможенную процедуру временного 
ввоза (допуска).
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Приостановление таможенной процедуры временного ввоза 
(допуска) до истечения срока временного ввоза в соответствии с п. 2 
ст. 281 ТК ТС допускается в случае помещения временно ввезенных 
товаров под таможенную процедуру таможенного склада либо иную 
таможенную процедуру, определенную решением Комиссии.

В ст. 281 ТК ТС урегулирован порядок завершения и 
приостановления действия таможенной процедуры временного 

ввоза (допуска).

Во-первых, действие таможенной 
процедуры временного ввоза 

(допуска) завершается до истечения 
срока временного ввоза 

помещением временно ввезенных 
товаров под таможенную 

процедуру реэкспорта в порядке и 
на условиях, предусмотренных 

главой 40 ТК ТС.

Во-вторых, действие таможенной 
процедуры временного ввоза 

(допуска) может быть завершено до 
истечения срока временного ввоза 
помещением временно ввезенных 

товаров под иную таможенную 
процедуру, за исключением 

таможенной процедуры 
таможенного транзита, в порядке и 
на условиях, предусмотренных ТК 

ТС.
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ТК ТС 

предусматривает 
применение двух 

типов (видов) 
временного ввоза 

(допуска) 

с полным условным 

частичным 
условным 

освобождением от 
уплаты 

таможенных 
пошлин, налогов

В соответствии с п. 1 ст. 282 ТК ТС 
международными договорами государств - 
членов Таможенного союза и (или) 
решениями Комиссии определяется 
перечень товаров, временно ввозимых с 
полным условным освобождением от 
уплаты таможенных пошлин, налогов, а 
также условия такого освобождения, 
включая его предельные сроки.

Конкретные случаи полного 
условного освобождения временно 
ввозимых товаров от уплаты таможенных 
пошлин, налогов определены в решении 
Комиссии от 18 июня 2010 года N 331 "Об 
утверждении Перечня товаров, временно 
ввозимых с полным условным 
освобождением от уплаты таможенных 
пошлин, налогов, а также об условиях 
такого освобождения, включая его 
предельные сроки".
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Контейнеры и иная многооборотная тара

Товары, временно ввозимые в целях
оказания содействия внешнеэкономической деятельности

и международному сотрудничеству

Товары, временно ввозимые для целей применения в сфере
науки, культуры, кинематографии, спорта и туризма

Товары, ввозимые для оказания международной помощи

Иные товары
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Частичное условное освобождение от уплаты таможенных пошлин 

применяется:
- в случаях, когда в отношении временно ввозимых товаров не допускается 

применение полного освобождения от таможенных пошлин и налогов;
- при несоблюдении пользователем таможенной процедуры временного 
ввоза (допуска) условий полного освобождения от уплаты таможенных 

пошлин и налогов;
- при продлении установленного предельного срока применения процедуры 

временного ввоза с полным освобождением от таможенных пошлин и 
налогов.

3%
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Вопросы возникновения и прекращения обязанности по уплате 
ввозных таможенных пошлин, налогов, а также сроков их уплаты в 
отношении товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную 
процедуру временного ввоза (допуска), урегулированы в ст. 283 ТК.

Указанная обязанность возникает у декларанта с момента 
регистрации таможенным органом таможенной декларации.
Прекращение обязанности по уплате ввозных таможенных 
пошлин, налогов происходит при завершении таможенной 
процедуры временного ввоза (допуска) в соответствии с 
рассмотренными выше положениями п. 1 ст. 281 ТК. В порядке 
исключения назван случай, когда во время действия этой 
процедуры наступил срок уплаты ввозных таможенных пошлин, 
налогов.


